
minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo quarta-feira, 18 de dezembro de 2019 – 31 
AvISo DE LICITAÇÃo

A FHEMIG, através da Casa de Saúde São Francisco de Assis - CSSFA 
torna público que realizará o seguinte PrEGÂo ELETrÔNICo: Pro-
cesso 0521009 000342/2019, no dia 06/01/2020, às 10 horas, para 
fornecimento de ProDuToS PArA LAvANDErIA, para a Casa de 
Saúde São Francisco de Assis - FHEMIG, mediante contrato de forne-
cimento em parcelas mensais . Propostas Comerciais deverão ser enca-
minhadas por meio do site www .compras .mg .gov .br até a data e horário 
marcados para a abertura da sessão . o Edital pode ser obtido no portal 
de compras: www . compras .mg .gov .br ou no setor de Compras/CSSFA/
FHEMIG Bambui/ MG – Tel .(37) 3431-6601 – e-mail: ssfa .compras@
fhemig .mg .gov .br .

3 cm -17 1305094 - 1

SEcrEtAriA DE EStADo DE EDucAÇÃo
SuPErINTENDÊNCIA DE AQuISIÇÕES, PATrIMÔNIo 

E ALIMENTAÇÃo ESCoLAr - DIrETorIA DE 
GESTÃo DE CoMPrAS E ALMoxArIFADo

AvISo DE LICITAÇÃo - rEF .: PrEGÃo ELETrÔNICo N .º 
16/2019 - ProCESSo DE CoMPrA N .º 1261347 - 49/2019

A Secretaria de Estado de Educação de Minas Gerais, por intermédio de 
sua Superintendência de Aquisições, Patrimônio e Alimentação Esco-
lar, torna pública a Licitação Pregão Eletrônico nº 16/2019, que tem por 
objeto acontratação de empresa para prestação de serviços especializa-
dos de desinfecção, desratização e dedetização em unidades da SEE/
MG .As propostas comerciais deverão ser enviadas através do site:www .
compras .mg .gov .br na opção “PrEGÃo”,até o dia 06/01/2020, às 
09h29min . A sessão pública terá início no dia06/01/2020 às 09h30min .
uma cópia do Edital poderá ser obtida nos siteswww .compras .mg .gov .
breseecompras .educacao .mg .gov .br .Maiores informações poderão ser 
obtidas por meio do telefone (31) 3915-3153 .

4 cm -17 1305235 - 1

SuPErINTENDÊNCIA DE AQuISIÇÕES, 
PATrIMÔNIo E ALIMENTAÇÃo ESCoLAr – 

DIrETorIA DE GESTÃo DE CoMPrAS E ALMoxArIFADo

AvISo DE LICITAÇÃo – rEF .: PrEGÃo ELETrÔNICo Nº 
19/2019 – ProCESSo DE CoMPrA Nº 1261347 55/2019 .

A Secretaria de Estado de Educação de Minas Gerais, por intermédio de 
sua Superintendência de Aquisições, Patrimônio e Alimentação Escolar, 
torna pública a Licitação Pregão Eletrônico N .º 19/2019, que tem por 
objeto a aquisição de refrigerador, freezer, bebedouro, conjunto para 
refeitório, quadro branco e forno elétrico, conforme descrições e espe-
cificações detalhadas no edital e seus anexos. As propostas comerciais 
deverão ser enviadas através do site: www .compras .mg .gov .br na opção 
“PrEGÃo”, até o dia 06/01/2020, às 09h59min . A sessão pública terá 
início no dia 06/01/2020, às 10h00min . uma cópia do Edital poderá ser 
obtida no site www .compras .mg .gov .br . Maiores informações poderão 
ser obtidas por meio do telefone (31) 3915-3154 .

4 cm -17 1305217 - 1

IBIrITÉ 3 História da Educação Física TuLIo CESAr DIAS LoPES Ausente Desclassificado

IBIrITÉ 4 Práticas Corporais: Ginásticas PAoLA LuZIA GoMES PruDENTE 94 Classificado

IBIrITÉ 4 Práticas Corporais: Ginásticas SuZIANE CHAvES NoGuEIrA 82 Classificado

IBIrITÉ 4 Práticas Corporais: Ginásticas MELLINA SouZA BATISTA 75 Classificado

IBIrITÉ 4 Práticas Corporais: Ginásticas ISABELLA CAroLINE BELEM 72 Classificado

IBIrITÉ 4 Práticas Corporais: Ginásticas IvES ELIANA AvELAr rIBEIro 28 Desclassificado

IBIrITÉ 5 Práticas Corporais: Esportes I e II ANDrE DE ASSIS LAurIA 77 Classificado

IBIrITÉ 5 Práticas Corporais: Esportes I e II INGrID LuDIMILA BASToS LoBo 72 Classificado

IBIrITÉ 5 Práticas Corporais: Esportes I e II PEDro EMILIo DruMoND MorEIrA 59 Desclassificado

IBIrITÉ 5 Práticas Corporais: Esportes I e II DANIEL roDrIGuES FErrEIrA SAINT 
MArTIN 56 Desclassificado

IBIrITÉ 5 Práticas Corporais: Esportes I e II ALExANDrE FrANCISCo ALvES 43 Desclassificado

IBIrITÉ 6 Fisiologia, Treinamento Esportivo e Saúde LuIZ ALExANDrE MEDrADo DE 
BArCELLoS 84 Classificado

IBIrITÉ 6 Fisiologia, Treinamento Esportivo e Saúde BruNo CoSTA TEIxEIrA 78 Classificado

IBIrITÉ 6 Fisiologia, Treinamento Esportivo e Saúde CLETIANA GoNCALvES DA FoNSECA 60 Desclassificado

IBIrITÉ 6 Fisiologia, Treinamento Esportivo e Saúde KArINA ANA DA SILvA 56 Desclassificado

IBIrITÉ 6 Fisiologia, Treinamento Esportivo e Saúde MArCELo DA SILvA JANuArIo 53 Desclassificado

Belo Horizonte, 16 de dezembro de 2019
LAvÍNIA roSA roDrIGuES

reitora da universidade do Estado de Minas Gerais
22 cm -17 1305410 - 1

EDITAL DE CoNCurSo PÚBLICo uEMG Nº . 23/2018, DE 21 DE DEZEMBro DE 2018
CoMuNICADo

A universidade do Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, CoMuNICA o resultado Preliminar da Etapa de Avaliação de Títulos do 
EDITAL DE CoNCurSo PÚBLICo uEMG Nº . 23/2018, de 21 de dezembro de 2018 .

uNIDADE Código 
vaga árEA NoME Avaliação 

de Títulos1
DIvINÓPoLIS 1 Treinamento Esportivo e Esportes Coletivos LuCAS TuLIo DE LACErDA 47

DIvINÓPoLIS 1 Treinamento Esportivo e Esportes Coletivos rAuNo ALvAro DE PAuLA SIMoLA 65

DIvINÓPoLIS 1 Treinamento Esportivo e Esportes Coletivos WENDELL CoSTA BILA 57

DIvINÓPoLIS 2 Práticas corporais: Danças e Ginásticas MArILIA DEL PoNTE DE ASSIS 44

DIvINÓPoLIS 2 Práticas corporais: Danças e Ginásticas BIANCA CHrISTIAN MEDEIroS SALES 46

DIvINÓPoLIS 3 Administração e Marketing Esportivo, e Lazer CACILDA MENDES DoS SANToS AMArAL 50

DIvINÓPoLIS 3 Administração e Marketing Esportivo, e Lazer NArA HELoISA roDrIGuES 57

DIvINÓPoLIS 3 Administração e Marketing Esportivo, e Lazer MAuro LuCIo MACIEL JuNIor 45

DIvINÓPoLIS 4 Treinamento Esportivo e Atletismo JoSE vITor vIEIrA SALGADo 73

DIvINÓPoLIS 4 Treinamento Esportivo e Atletismo DIEGo DE ALCANTArA BorBA 60

DIvINÓPoLIS 4 Treinamento Esportivo e Atletismo FrANCISCo DE ASSIS MANoEL 45

DIvINÓPoLIS 4 Treinamento Esportivo e Atletismo FrANK DouGLAS TourINo 33

DIvINÓPoLIS 4 Treinamento Esportivo e Atletismo JoAo PAuLo NoGuEIrA DA roCHA SANToS 42

DIvINÓPoLIS 5 Fisiologia do Exercício e Saúde LuCAS rIoS DruMMoND 65

DIvINÓPoLIS 5 Fisiologia do Exercício e Saúde CAMILA FErNANDA CoSTA E CuNHA MorAES 
BrANDAo 59

DIvINÓPoLIS 5 Fisiologia do Exercício e Saúde JuLIANo MAGALHAES GuEDES 0

DIvINÓPoLIS 5 Fisiologia do Exercício e Saúde uLIANA SBEGuEN SToTZEr 59

DIvINÓPoLIS 6 Atividade Física Adaptada e Saúde LIDIANE APArECIDA FErNANDES 59

DIvINÓPoLIS 6 Atividade Física Adaptada e Saúde oTAvIo roDrIGuES DE PAuLA 63

DIvINÓPoLIS 6 Atividade Física Adaptada e Saúde GABrIELLA ANDrEETA FIGuEIrEDo 52

DIvINÓPoLIS 6 Atividade Física Adaptada e Saúde ELIZANGELA FErNANDES FErrEIrA SANToS 
DINIZ 75

DIvINÓPoLIS 6 Atividade Física Adaptada e Saúde FErNANDA vEruSKA NArCISo 57

DIvINÓPoLIS 6 Atividade Física Adaptada e Saúde GIANDrA ANCESKI BATAGLIoN 46

DIvINÓPoLIS 7 História da Educação Física / Educação Física 
Escolar ALICE BEATrIZ ASSMANN 95

1 Conforme item 10 .4 .16 do edital .
Belo Horizonte, 16 de dezembro de 2019

LAvÍNIA roSA roDrIGuES
reitora da universidade do Estado de Minas Gerais

18 cm -17 1305416 - 1

EDITAL DE CoNCurSo PÚBLICo uEMG Nº . 23-2018, DE 21 DE DEZEMBro DE 2018
A universidade do Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, CoMuNICA o resultado Final da Prova Didática do  EDITAL DE CoN-
CurSo PÚBLICo uEMG Nº . 23-2018, de 21 de dezembro de 2018

uNIDADE Código 
vaga área NoME Pontuação resultado

DIvINÓPoLIS 1 Treinamento Esportivo e Esportes Coletivos LuCAS TuLIo DE LACErDA 87 Classificado

DIvINÓPoLIS 1 Treinamento Esportivo e Esportes Coletivos rAuNo ALvAro DE PAuLA SIMoLA 86 Classificado

DIvINÓPoLIS 1 Treinamento Esportivo e Esportes Coletivos WENDELL CoSTA BILA 77 Classificado

DIvINÓPoLIS 1 Treinamento Esportivo e Esportes Coletivos DIoGo HILGEMBErG FIGuEIrEDo 60 Desclassificado

DIvINÓPoLIS 1 Treinamento Esportivo e Esportes Coletivos MArCoS roBErTo DoS SANToS 58 Desclassificado

DIvINÓPoLIS 2 Práticas corporais: Danças e Ginásticas MArILIA DEL PoNTE DE ASSIS 89 Classificado

DIvINÓPoLIS 2 Práticas corporais: Danças e Ginásticas BIANCA CHrISTIAN MEDEIroS 
SALES 86 Classificado

DIvINÓPoLIS 3 Administração e Marketing Esportivo, e 
Lazer

CACILDA MENDES DoS SANToS 
AMArAL 90 Classificado

DIvINÓPoLIS 3 Administração e Marketing Esportivo, e 
Lazer NArA HELoISA roDrIGuES 90 Classificado

DIvINÓPoLIS 3 Administração e Marketing Esportivo, e 
Lazer MAuro LuCIo MACIEL JuNIor 85 Classificado

DIvINÓPoLIS 3 Administração e Marketing Esportivo, e 
Lazer ALDAIr FErNANDES DA SILvA 66 Desclassificado

DIvINÓPoLIS 3 Administração e Marketing Esportivo, e 
Lazer KArINE BArBoSA DE oLIvEIrA 60 Desclassificado

DIvINÓPoLIS 3 Administração e Marketing Esportivo, e 
Lazer

NATASCHA STEPHANIE NuNES 
ABADE 59 Desclassificado

DIvINÓPoLIS 3 Administração e Marketing Esportivo, e 
Lazer PÂMELA DE SouZA DIAS 58 Desclassificado

DIvINÓPoLIS 4 Treinamento Esportivo e Atletismo JoSE vITor vIEIrA SALGADo 91 Classificado

DIvINÓPoLIS 4 Treinamento Esportivo e Atletismo DIEGo DE ALCANTArA BorBA 90 Classificado

DIvINÓPoLIS 4 Treinamento Esportivo e Atletismo FrANCISCo DE ASSIS MANoEL 86 Classificado

DIvINÓPoLIS 4 Treinamento Esportivo e Atletismo FrANK DouGLAS TourINo 80 Classificado

DIvINÓPoLIS 4 Treinamento Esportivo e Atletismo JoAo PAuLo NoGuEIrA DA roCHA 
SANToS 77 Classificado

DIvINÓPoLIS 4 Treinamento Esportivo e Atletismo JuSCELINo DE SouZA BorGES 
NETo 66 Desclassificado

DIvINÓPoLIS 5 Fisiologia do Exercício e Saúde LuCAS rIoS DruMMoND 99 Classificado

DIvINÓPoLIS 5 Fisiologia do Exercício e Saúde CAMILA FErNANDA CoSTA E CuNHA 
MorAES BrANDAo 96 Classificado

DIvINÓPoLIS 5 Fisiologia do Exercício e Saúde JuLIANo MAGALHAES GuEDES 83 Classificado

DIvINÓPoLIS 5 Fisiologia do Exercício e Saúde uLIANA SBEGuEN SToTZEr 79 Classificado

DIvINÓPoLIS 6 Atividade Física Adaptada e Saúde LIDIANE APArECIDA FErNANDES 99 Classificado

DIvINÓPoLIS 6 Atividade Física Adaptada e Saúde oTAvIo roDrIGuES DE PAuLA 98 Classificado

DIvINÓPoLIS 6 Atividade Física Adaptada e Saúde GABrIELLA ANDrEETA 
FIGuEIrEDo 98 Classificado

DIvINÓPoLIS 6 Atividade Física Adaptada e Saúde ELIZANGELA FErNANDES FEr-
rEIrA SANToS DINIZ 97 Classificado

ExTrATo Do TErMo DE ENCErrAMENTo Do 
CoNTrATo Nº 9053800/2016 DE ForNECIMENTo, 

firmado entre o ESTADO DE MINAS GERAIS por meio do 
(a) SEE/Superintendência regional de Ensino de Janaúba e o 
fornecedor11 .793 .272/0001-02 - Empreendimentos Fortaleza LTDA 
- ME, Processo nº 1261315 0004/2016, Pregão eletrônico . objeto: 
fornecimento de coffee break . Encerramento do contrato a partir de 
04/04/2017 .

ExTrATo Do TErMo DE ENCErrAMENTo Do 
CoNTrATo Nº 9041787/2015 DE SErvIÇo, 

firmado entre o ESTADO DE MINAS GERAIS por meio do (a) 
SEE/ Superintendência regional de Ensino de Janaúba e o fornece-
dor 07 .566 .8810001/51 – Janaína vieira rodrigues - ME, Processo nº 
1261315 0011/2017, Pregão eletrônico . objeto: fornecimento de coffee 
break . Encerramento do contrato a partir de 10/07/2018 .

4 cm -17 1305365 - 1

DIrETorIA DE GESTÃo DE CoNTrAToS E CoNvÊNIoS

ExTrATo DE CoNvÊNIo

Extrato do Convênio nº 1261 .001290/2019 – Processo SEI nº 
1260 .01 .0029458/2019-22 . Assinatura: 12/12/2019 . Partes: EMG/
Secretaria de Estado de Educação e o Município de Monte Azul . 
objeto: Absorção de 77 alunos do Ensino Fundamental (anos iniciais) 
da Escola Estadual de Boqueirão pelo Município de Monte Azul, suas 
Turmas vinculadas que funcionam na Fazenda Laranjeira e na Fazenda 
Roçado e repasse de recursos financeiros do FUNDEB para utiliza-
ção em despesas de manutenção e desenvolvimento do ensino regular . 
valor: r$ 302 .784,79 . Dotação: 1261 12 361 210 4640 0001 3 3 40 41 
01 0 23 1 . vigência: 365 dias, a contar da data de sua publicação . Assi-
nantes: Edelves rosa Luna, renata Ferreira Leles Dias e Alexandre 
Augusto Fernandes de oliveira   .

4 cm -17 1305516 - 1

SuPErINTENDÊNCIA DE AQuISIÇÕES, PATrIMÔNIo 
E ALIMENTAÇÃo ESCoLAr - DIrETorIA DE 
GESTÃo DE CoMPrAS E ALMoxArIFADo 

- AvISo DE CHAMADA PÚBLICA .
A Secretaria de Estado de Educação de Minas Gerais, por intermédio 
da Superintendência de Aquisições, Patrimônio e Alimentação Escolar, 
torna pública a Chamada Pública N .º 01/2019, para aquisição de café 
torrado e moídopor meio da Agricultura Familiar, conforme especifi-
cações, exigências e quantidades estabelecidas no Edital . os interessa-
dos deverão entregar os envelopes de habilitação e proposta de venda, 
conforme Edital, via correios até o dia 27/01/2020, ou pessoalmente no 
início da sessão da Chamada Pública às 10h00min do dia 30/01/2020, 
que será realizada na Cidade Administrativa, rodovia Papa João Paulo 
II, 4 .143, Prédio Minas, 8º andar, salas 06 e 07, Bairro Serra verde, 
Belo Horizonte/MG . uma cópia do Edital poderá ser obtida nos sites 
www .compras .mg .gov .br e seecompras .educacao .mg .gov .br . Maiores 
informações poderão ser obtidas por meio dos telefones (31) 3915-
3156/3153 .

4 cm -17 1305110 - 1

uNivErSiDADE Do EStADo DE miNAS GErAiS - uEmG
EDITAL DE CoNCurSo PÚBLICo uEMG Nº . 02/2019, DE 15 DE FEvErEIro DE 2019

CoMuNICADo
A universidade do Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, CoMuNICA o resultado dos recursos da Prova Didática do EDITAL DE 
CoNCurSo PÚBLICo uEMG Nº . 02/2019, de 15 de fevereiro de 2019 .

uNIDADE árEA NoME resultado recurso

Divinópolis Psicologia, Psicopatologia e Saúde Coletiva GESIANNI AMArAL GoNCALvES rECurSo INDEFErIDo

Divinópolis Psicologia, Psicopatologia e Saúde Coletiva WASNEY DE ALMEIDA FErrEIrA rECurSo INDEFErIDo

Divinópolis Psicologia, Psicopatologia e Saúde Coletiva ANDrE AMorIM MArTINS rECurSo INDEFErIDo

Divinópolis Fundamentos e Intervenções em Psicologia da Educa-
ção, Desenvolvimento e Aprendizagem

roGErIA ArAuJo GuIMArAES 
GoNTIJo rECurSo INDEFErIDo

Divinópolis Fundamentos e Intervenções em Psicologia Social ANA rITA CASTro TrAJANo rECurSo INDEFErIDo

Divinópolis Fundamentos e Intervenções em Psicologia Social roDrIGo SIQuEIrA CAMArA rECurSo INDEFErIDo

Divinópolis Fundamentos e Intervenções em Psicologia da Educa-
ção, Desenvolvimento e Aprendizagem DANIELA PAuLA Do CouTo rECurSo INDEFErIDo

Divinópolis Fundamentos e Intervenções em Psicologia Social GErvASIo DE ArAuJo MArQuES DA 
SILvA rECurSo INDEFErIDo

Divinópolis Psicologia Geral SAMuEL DE CASTro BELLINI LEITE rECurSo INDEFErIDo

Divinópolis Psicologia Geral MArCuS LEPESQuEur FABIANo 
GoMES rECurSo INDEFErIDo

Divinópolis Psicologia Geral TArSo FErrArI TrINDADE rECurSo INDEFErIDo

Divinópolis Fundamentos e Intervenções Psicoterápicas na aborda-
gem Psicanalítica KAIo ADrIANo BATISTA FIDELIS rECurSo INDEFErIDo

Divinópolis Fundamentos e Intervenções Psicoterápicas na aborda-
gem Psicanalítica ANGELA CrISTINA DA SILvA rECurSo INDEFErIDo

Divinópolis Fundamentos e Intervenções Psicoterápicas na aborda-
gem Psicanalítica CAMILA FErrEIrA SALES rECurSo INDEFErIDo

Divinópolis Fundamentos e Intervenções Psicoterápicas na aborda-
gem Psicanalítica roBErTo LoPES MENDoNCA rECurSo INDEFErIDo

Divinópolis Fundamentos e Intervenções Psicoterápicas nas abor-
dagens Humanista, Fenomenológica e Gestalt rEINALDo DA SILvA JuNIor rECurSo INDEFErIDo

Divinópolis Fundamentos e Intervenções Psicoterápicas nas abor-
dagens Humanista, Fenomenológica e Gestalt JuLIANA NuNES DE BArroS rECurSo INDEFErIDo

Divinópolis Psicologia e Politicas Publicas EurÍPEDES CoSTA Do NASCIMENTo rECurSo INDEFErIDo

Divinópolis Psicologia e Politicas Publicas PAuLA DIAS MorEIrA PENNA rECurSo INDEFErIDo

Divinópolis Psicologia e Politicas Publicas KISSILA TEIxEIrA MENDES rECurSo INDEFErIDo

Divinópolis Psicologia, Neuropsicologia e Neurociências MArCIo BrAGA DE MELo rECurSo INDEFErIDo

Belo Horizonte, 16 de dezembro de 2019
LAvÍNIA roSA roDrIGuES

reitora da universidade do Estado de Minas Gerais
20 cm -17 1305394 - 1

EDITAL DE CoNCurSo PÚBLICo uEMG Nº . 30-2018, DE 27 DE DEZEMBro DE 2018
A universidade do Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, CoMuNICA o resultado Final da Prova Didática do EDITAL DE CoN-
CurSo PÚBLICo uEMG Nº . 30-2018, de 27 de dezembro de 2018

uNIDADE Código 
vaga área NoME Pontuação resultado

IBIrITÉ 1 Educação Física Escolar GIovANNA CAMILA DA SILvA 94 Classificado

IBIrITÉ 1 Educação Física Escolar PATrIC PALuDETT FLorES 92 Classificado

IBIrITÉ 1 Educação Física Escolar CArLA AuGuSTA NoGuEIrA LIMA E 
SANToS 78 Classificado

IBIrITÉ 1 Educação Física Escolar ANNA rACHEL MENDES GoNTIJo MAZoNI 71 Classificado

IBIrITÉ 1 Educação Física Escolar SIANE PAuLA DE ArAuJo 60 Desclassificado

IBIrITÉ 1 Educação Física Escolar DANIELLE TorrI Ausente Desclassificado

IBIrITÉ 2 Biomecânica e Cinesiologia BEATrIZ MAGALHAES PErEIrA 92 Classificado

IBIrITÉ 2 Biomecânica e Cinesiologia FrANK SHIGuEMITSu SuZuKI 91 Classificado

IBIrITÉ 2 Biomecânica e Cinesiologia CArLoS EDuArDo CAMPoS 59 Desclassificado

IBIrITÉ 2 Biomecânica e Cinesiologia JoAo GuSTAvo DE oLIvEIrA CLAuDINo 59 Desclassificado

IBIrITÉ 2 Biomecânica e Cinesiologia AFoNSA JANAINA DA SILvA 59 Desclassificado

IBIrITÉ 3 História da Educação Física IGor CAvALCANTE DoI 96 Classificado

IBIrITÉ 3 História da Educação Física JuLIANA SILvEIrA DE FrEITAS 87 Classificado

IBIrITÉ 3 História da Educação Física DIoGo roDrIGuES PuCHTA 80 Classificado

IBIrITÉ 3 História da Educação Física PoLIANA GoNZAGA roCHA 73 Classificado

IBIrITÉ 3 História da Educação Física LETICIA roCHA MorEIrA 51 Desclassificado

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3201912172142300131.


